
UNILA Boletim de Serviço nº 82, de 16 de setembro de 2020, p. 11

resultado  das  eleições  para  as  categorias  discente  e  Técnico(a)s
Administrativos em Educação - TAE’s.
 
1. CANDIDATO(A)S ELEITO(A)S
 
1.1. Representantes discentes eleitos para o período 2020/2021.

CANDIDATO(A) ELEITO(A) DISCENTE

CÉSAR AUGUSTO ESPITIA PEDREROS (Titular) 
ESTEFANIA VERGARA SEMBERGMAN (Suplente) 

1.2.  Representantes Técnico(a)s Administrativos em Educação -  TAE’s
para o período 2020/2022. 

CANDIDATO(A) ELEITO(A) TAE’S

JONATAS FILIPE RODRIGUES GERKE (Titular) 
LICIANE ROLING (Suplente)

1.3 As representações da categoria docente, serão eleitas no dia 16 de
setembro de 2020, pelo SIG Eleição, conforme estabelece o Edital nº
85/2020/PRPPG de 02 de setembro 2020.
 

 DANUBIA FRASSON FURTADO 

RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA 
14 de setembro de 2020

EDITAL Nº 92/2020/PRPPG

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA A
CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE DEMANDA SOCIAL-UNILA DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeada  pela  Portaria  n°
357/2019/GR,  torna  público,  pelo  presente  edital,  a  homologação  de
inscrição do processo seletivo para a concessão de bolsas do Programa de
Demanda Social-UNILA - Turma 2020, referente ao edital PRPPG 01/2020. 

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
1.1 INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

CANDIDATOS(AS)

ALINE DOMINGOS CORRÊA

BASUALDO IRENEU DOS REIS GOMES

GABRIEL ANTONIO BUTZEN

HAMANDA MACHADO DE MENESES FONTENELE

JULIANA ALVES DE SOUSA

LAURA ANDREA CRISTIAN MOSQUERA

LOUDMIA AMICIA PIERRE LOUIS

1.2 INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
CANDIDATOS(AS)

RAQUEL MAIA FERREIRA ARVELOS

2. DISPOSIÇÕES FINAIS
A seleção será realizada pela Comissão de Bolsas do Programa de Pós-
Graduação em História. A decisão da Comissão será pautada de acordo
com o edital PRPPG nº 01/2020 e com a Resolução CONSUN N° 10/2016,
que instituem o Programa de Demanda Social-UNILA de bolsas de Pós-
Graduação stricto sensu.

DANUBIA FRASSON FURTADO 
15 de setembro de 2020

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

PORTARIA N° 29/2020/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS
nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art.
38  da  Lei  nº  8.112  de 11  de dezembro de 1990, tendo em vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  287/2020/GR
publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  73,  de  21  de  agosto  de  2020;
Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20
de  maio  de  2020  e  o  que  consta  no  processo  associado  n°
23422.005163/2020-21;
RESOLVE:
Art.  1º Designar  o  servidor  abaixo  relacionado  para  a  coordenação
referente  ao  Convênio  de  Estágio  n°  18/2020,  celebrado  com  a
Universidade  Estadual  de  Londrina  -  UEL,  que  tem  como  objetivo
estabelecer campo de estágio para os estudantes das CONVENENTES,
supervisionados nos departamentos ou órgãos que as integram, com
condições  de  proporcionar  experiência  prática  na  linha  de  sua
formação. 
I.  COORDENADOR(A)  TITULAR  DO  CONVÊNIO:  PABLO  HENRIQUE
NUNES, PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO - SIAPE 2195962. 

Art. 2º As atribuições do nomeado consistem em realizar a execução e
gestão do convênio conforme previsto no Termo e seus anexos, zelando
pelo  fiel  cumprimento  de  todas  as  etapas;  verificar  a  execução,  de
acordo  com  as  especificações;  solicitar  Termo  Aditivo  quando
necessário e realizar a prestação de contas ao final da vigência. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
15 de setembro de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA

RETIFICAÇÃO Nº 01/2020/PPGRI

EDITAL Nº 02/2020/PPGRI 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA APOIO A PARTICIPAÇÃO

DISCENTE EM EVENTOS CIENTÍFICOS E EM CURSOS OU DISCIPLINAS –
RECURSOS PROAP/CAPES 2020

O  COORDENADOR DO MESTRADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),
nomeado pela portaria UNILA nº 218/2019, publicada no diário oficial da
união nº 80, de 26 de abril de 2020, no uso de suas atribuições,  torna
público, pela presente retificação:

Onde se lê:
9. CRONOGRAMA
Para  inscrições  em  eventos  de  associações  científicas  nacionais  e
internacionais

Período de inscrições Até 16/08/2020
Divulgação das inscrições homologadas Até 21/08/2020

Período para interposição de recurso Até 26/08/2020
Resultado do julgamento dos recursos e resultado final 31/08/2020

Leia-se:




